celebreremo non di meno colla massima pompa avendo già in pronto all'uopo e canti e suoni e quanto si può fare da noi.

Oh! quante cose vorrei ancor dirle, ma il tempo è scarso e questa lettera riuscirebbe troppo lunga. Il resto dunque ad una altra volta. Per ora sappia che tutti stiamo bene, che tutti le mandiamo da questo Oceano i più cari, i più teneri auguri del nostro cuore per le Sante feste di Natale e del buon capo d'anno. Favorisca di parteciparli pure a tutti i nostri cari Superiori, confratelli e benefattori, raccomandandoci alle loro preghiere, e dirà loro che da parte nostra mai, mai ci scorderemo di loro dinanzi a Dio. Se qualche cosa ci toccò patire pel Signore questo lungi dallo scoraggiarci, ci dà animo, poichè ci fa toccare con mano che l'opera nostra, la nostra Missione dev'esser santa, quando il demonio vi spiega contro tanta rabbia. Davvero! non mi sarei mai creduto di trovare in queste giovani, in queste povere Suore, tanta serenità, tanta intrepidezza. Ne sia lodato Iddio e ringraziato anche Lei, o caro Padre, che ha saputo trasfondere sì eccellente spirito tra suoi figliuoli.

Tutti le baciamo con rispettosa tenerezza la mano e sotto gli occhi del Bambino Gesù che invociamo pietoso a Lei e a noi ci professiamo suoi

Aff.^{mi} e dev.^{mi} figli

D. Luigi Lasagna

11 prosperi *corr ex* prospero 12 poco *corr ex* poca 18 punto *corr ex* appunto
 21 rinfrancavano *corr ex* rinfrancarono pusillanimità *corr ex* pusillanimità 24 Mediterraneo *corr ex* Mediterraneo 25 aspettarcela *corr ex* aspettarcelo 32 cena e *corr ex* cena.
 35 sotto *emend ex* aspro 52 costringendo *corr sl ex* costringendo 57 siffatti *corr ex* siffatti 60 un *add sl* 60-61 stanzucce] stanzucce *L*₁ stanzucci *corr L*₂ 66 Quand'ecco *emend sl ex* Per quanto 68 sotto *add sl* ci *corr ex* si 73 bufera *emend ex f* pregarono *emend ex* si 76-77 galleggiando *corr ex* galleggiando 79 post piuttosto del ancora 85 congiungeva *corr ex* cong...ngeva 88 post avessi del alzato 89 Ad un grido *add mrg d* post grido del Ad un 90 post letto del La stanza più dan 91 La stanza più dan *add sl* 93 post vomito, del e 97 sempre *corr ex* semva 98 loro *add sl* 99 Ave maris Stella *ls* 103 fibbre *corr ex* fibre 105 Ave maris Stella *ls* 107 Monstra [...] Matrem *ls* Iter para tutum *ls* 113-114 paurosamente *corr ex*mente 123 post quello del inocuo buona *add sl* di tratto [...] spuntare *emend sl ex* talora a trasco 125 pare *corr ex* parve quasi *corr ex* qui 126 altissima *corr mrg d ex* tissima 127 nol *corr ex* non 128 avvolgendoci *corr ex* annegandoci come un *emend sl ex* con immane *emend ex* ... 132 cercammo *emend ex* bra fradici *corr ex* fadici 137 scale *corr ex* sciale 141 accorrenti *corr ex* accorenti 144 Di *emend ex* Al 146 alcuna. *corr ex* alcuna, Giungendo *emend ex* la n post del del Martedì 148 Da *corr ex* la 154 regolare *corr ex* ret 155 li *corr ex* gli 157 post per del farlo in basterebbe *corr infl ex* basta 158 nondimeno *emend sl ex* poi 161 Per *corr ex* Però 165 mai, mai it *L* 168 vi *corr ex* si